ПРОТОКОЛ    № 2
заседания методического объединения учителей начальных классов

НРМОБУ «Каркатеевская СОШ»

Присутствовало:5 ч.                                                                                    от 03.10. 2022 г.

Повестка дня:

        1.Обсуждение и принятие плана работы МО учителей начальных на 2022 - 2023
учебный год. Выбор тем самообразования.
            2.Обсуждение итогов изучения уровня обученности по результатам входных
диагностических контрольных работ.

3.Составление плана коррекционной развивающей работы.
4. Разработка интеллектуальных заданий по предметам русский язык, математика,
литературное чтение, окружающий мир, английский язык для декады начальных
классов «Парад Наук», для обучающихся 1-4 классов.

Выступили:

1.По первому вопросу   слушали Векшину С.П., зачитавшую проект плана работы
МО учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год.
Тема работы школьного методического объединения: «Организация учебного
процесса путем внедрения активных методов обучения, направленных на развитие
метапредметных компетенций и качества образования в начальной школе.
Цели методической работы:​

Создание условий для повышения профессионального мастерства учителей начальных
классов, развитие их творческого потенциала с целью совершенствования качества
преподавания и воспитания личности, подготовленной к жизни в высокотехнологическом,
конкурентном мире.

Задачи:
1.​ Создание оптимальных условий (организационно-управленческих, методических,

педагогических) для обновления и реализации основных образовательных программ
образовательного учреждения, включающего три группы требований в соответствии с
ФГОС.

2.​ Создание оптимальных условий для формирования и развития полноценной
психически и физически здоровой личности с устойчивым нравственным поведением,
способной к самореализации и самоопределению в социуме.

3.​ Повышение профессиональной компетентности педагогов в соответствии с

4.​ Совершенствование работы учителей, направленной на формирование у учащихся
ключевых компетентностей.

№
п./п

Содержание основной деятельности Сроки Ответственные

1 1.Участие в дистанционных и методических
конкурсах по линии ДО и МП.

В течение
года

Учителя МО.

1

2. Вести с курсов и семинаров.
3.Участие в дистанционных играх - конкурсах:
на образовательных порталах «Учи.ру»,
«Ступенька», «Кенгуру».

Учителя МО.

Учителя МО.

2 1.Подготовка к утверждению рабочих
программ.
2. Экспертиза рабочих программ и составление
экспертного заключения.

Август Учителя МО.

Векшина С.П.

3 1. Планирование и утверждение плана работы
МО учителей начальных классов на 2021-2022
учебный год.
2. Определение тем самообразования.
3.Разработка олимпиадных заданий по
предметам русский язык, математика для
школьного этапа, для обучающихся 2-3 классов.
4. Проведение мониторинга сформированности
УУД у обучающихся 1-4 кл.

Сентябрь

Учителя МО

Векшина С.П.

Шелковая Т.А.
Векшина С.П.
Психолог,
Евдокимова И.В.

4 1.​ Анализ результатов ВПР по русскому
языку, математике, окружающему миру в 4
классе за 2020-2021 учебный год.
2.​ Обсуждение итогов изучения уровня
обученности по результатам диагностических
контрольных работ и составление плана
коррекционной развивающей работы по
«Картам знаний и умений».
3.​ Подготовка учащихся к участию в
международных онлайн-олимпиадах по
предметам: русский язык, математика,
окружающий мир и иностранный язык на
цифровых образовательных ресурсах ЯКласс и
Учи.ру

Октябрь Учителя МО

Векшина С.П.

Учителя МО

5 1.​ Корректировка планов самообразования
учителей начальных классов (обор
методических приёмов педагогических
технологий, позволяющих повысить
результативность диагностических
контрольных работ, ВПР).
2.​ Обсуждение итогов изучения уровня
обученности по результатам диагностических
контрольных работ и составление плана
коррекционной развивающей работы по
«Картам знаний и умений».

Ноябрь

Учителя МО

Векшина С.П.

6 1.​ Проведение промежуточной аттестации
учащихся.
2.​ Анализ результатов проверки техники
чтения по итогам I полугодия.

Декабрь Учителя МО

2

7 1.​ Мастер-класс по теме «Применение
приёмов ТРКМЧП на уроках чтения и
окружающего мира».
2.​ Обсуждение итогов изучения уровня
обученности по результатам диагностических
контрольных работ и составление плана
коррекционной развивающей работы по
«Картам знаний и умений».

Январь Векшина С.П.

Векшина С.П.

8 1. Обмен опытом по применению методических
приёмов педагогических технологий на уроках
в начальной школе.
1.Месячник военно - патриотического
воспитания.

Февраль Учителя МО.

Учителя МО

9

1.​ Взаимопосещение уроков.
2.​ Декада учителей начальных классов
3.​ Обсуждение итогов изучения уровня
обученности по результатам диагностических
контрольных работ и составление плана
коррекционной развивающей работы по
«Картам знаний и умений».

Март

Учителя МО
Учителя МО

Векшина С.П.

10 1.​ Круглый стол.  Анализ деятельности
учителей МО начальных классов по темам
самообразования.

Апрель Учителя МО

11 1.Подготовка и проведение мероприятий,
посвященных празднованию Дня Победы.
2.​ Итоги диагностических комплексных
работ, анализ уровня сформированности УУД у
обучающихся 1-4 классов.
3.​ Проведение мониторинга
сформированности предметных умений и
метапредметных УУД у учащихся 1-4 кл.
4.​ Анализ работы МО и определение
основных направлений деятельности МО на
2021-2022 учебный год.

Май Учителя МО

Векшина С.П.,

Евдокимова И.В.

Векшина С.П.

Были заслушаны все члены МО с обоснованием выбора темы самообразования.

№
п/п

Ф.И.О педагога Тема самообразования

1.​ Шиян О.И.

Использование информационно-коммуникативных
технологий в процессе обучения и воспитания в новых
условиях учебно-воспитательного процесса.

2.​ Бурдаева Е.Н. Роль изучения основ православной и исламской культур в
формировании нравственных ценностей личности.

3.​ Мубаракшина Р.Р. Формирование УУД в рамках реализации ФГОС через
внедрение различных приёмов педагогических
технологий

4.​ Векшина С.П  Использование современных образовательных
технологий на уроках как средство активизации
учебной деятельности младших школьников.

3

5.​ Измайлова Е.А. Реализация принципов системно-деятельностного
подхода в урочной и внеурочной деятельности

6.​ Шелковая Т.А. Сотрудничество классного руководителя с родителями
учащихся начальной школы.

7.​ Мартьянова И.В. Применение нейрокоррекционных приёмов на уроках
физической культуры для обучающихся начальных
классов, испытывающих трудности в обучении.

      2. По второму вопросу выступила Векшина С.П., дав краткий анализ проведенных

входных диагностических контрольных работ и их результатов.
            3. На основе анализа учителями МО начальных классов был составлен план
коррекционной развивающей работы.

         4. По четвертому вопросу выступили педагоги. Они представили интеллектуальные
задания, разработанные к декаде начальных классов «Парад Наук».

Мубаракшина Р.Р.  представила разноуровневые задания по русскому языку.
Шелковая Т.А. разработала задания по окружающему миру и объединила его с

экологическим движением. Одним из заданий для ребят будет творческая работа, конкурс
съедобных кормушек.

Измайлова Е.А. подготовила математическую игру «Самый быстрый счетовод», и
конкурс на разгадывание математических ребусов.

Шиян О.И. предложила провести утреннюю гимнастику на английском языке, и
интеллектуальную разминку.

Векшина С.П. предложила творческие развивающие задания по литературному чтению.
Бурдаева Е.Н. для повышения читательской активности предложила провести

литературную викторину посвященную писателю-юбиляру Б.С. Жидкову. Для этого
подготовила для ребят индивидуальные задания на осенние каникулы.

Мартьянова И.В. предложила завершить декаду проведением «Спортивной Олимпиады».
По итогам выступления был составлен план декады начальных классов «Парад Наук»э

Решение:

1.Утвердить план работы МО учителей начальных классов на 2022 - 2023 учебный

год. Утвердить предложенные темы самообразования.

2. В дальнейшей работе использовать план коррекционной развивающей работы с
учетом рекомендаций, разработанных членами МО на данном заседании.

3. Утвердить план мероприятий декады начальных классов «Парад Наук»

Руководитель МО учителей гуманитарных наук Векшина С.П.

4